<sup>131</sup> Tamże, k. 59.

<sup>132</sup> ADWO, AB, A 3, k. 72—73 (szczegółowo); ADWO, AB, A 88, k. 34v—37 (ogólne — do całej diecezji).

<sup>133</sup> ADWO, AB, A 4, k. 32 — „Decretum contra Christopherum Fischer ob incestum” — z 25 października 1580 r.

<sup>134</sup> ADWO, AB, A 3, k. 321 — z 30 maja 1577 roku — „Decretum Reverendissimi quod hortus inter Castrum Vormitense et lacum molendinarium situs ad Reverendissimum spectet”, ADWO, AB, A 4, k. 159 — z 22 sierpnia 1582 roku.

<sup>135</sup> ADWO, AB, A 3, k. 324—326 — „Decreta Synodalia de morum reformatione” z 15 lipca 1577 roku.

<sup>136</sup> ADWO, AB, A 3, k. 133v—134 — „Decretum Contumaciae Pauli Plutowsky, ad instantiam Adami Grembeczky latum” z 19 października 1574 roku.

<sup>137</sup> ADWO, AB, A 3, k. 4; ADWO, AB, A 88, k. 69.

<sup>138</sup> ADWO, AB, A 3, k. 96, 95v, 14v.

<sup>139</sup> Por. tamże, k. 98, 146.

<sup>140</sup> ADWO, AB, A 3, k. 324 i następne.

<sup>141</sup> Tamże, k. 96 — „Cum ex proxima visitatione cognovissemus; non nullos defectus et abusus cum in Ecclesiae tum in hospitalibus oppidi nostri Vormdit suppullulasse. Pro ratione officii nostri cupientes, ut omnia tam ad animarum salutem quam ad pauperum sustentationem pertinentia, recte et ordine fierent; vocato ad nostram praesentiam Parocho cum Capellano et vicario, Magistratu item et vitricis eiusdem Ecclesiae, nec non curatoribus hospitalium; quae emendatione indigere, ea ita, uti sequitur, reformavimus videbantur”.

wca decyzji kromerowskiej. Z reguły był nim burgrabia danego okręgu<sup>142</sup>. Dekrety kończyła formuła koroboracyjna oraz datacja — „In quorum omnium fide sigillum rerum praesentibus appressum est. Actum et datum...”<sup>143</sup> Należy zauważyć, że dekrety reformacyjne wydawano w tej parafii, której dotyczyły, a nie w siedzibie kancelarii w Lidzbarku.

Każdy edykt, tak samo jak dekret reformacyjny, na pierwszym miejscu wymieniał wystawcę. Stosowano tu formułę długą lub skróconą. Adres łączono zawsze z formułą pozdrowienia. W zależności od tego do kogo, czy do jakiej grupy osób kierowano edykt, umieszczano odpowiedni adres i pozdrowienie — „Venerabilibus et Honorabilibus Archipresbyteris, ac Parochis, eorumque Vicariis, in dioecesi nostra Varmiensi commorantibus, salutem in Domino. Venerabiles ac honorabiles in Christo nobis dilecti”<sup>144</sup>. Następnym elementem edyktu kromerowskiego, to część zasadnicza, w której rządca Warmii przedstawiał adresatowi sprawę, dla której ów dokument został wydany. Edykt mógł dotyczyć promulgacji tzw. jubileuszu, czyli „roku świętego”, wydarzeń ogólnokościelnych, rozporządzeń, modlitw w sprawach ogólnopństwowych (np. wybór króla), czy wreszcie zagadnień ogólnodiecezjalnych lub dotyczących pojedynczych parafii: ogłoszenia wizytacji, usuwania niewłaściwości z życia religijno-moralnego, regulowania spraw porządkowych<sup>145</sup>. W części końcowej edyktu umieszczano polecenia, aby to pismo przekazano wszystkim proboszczom, których zobowiązano do przepisania edyktu i wpisania na odwrocie swojego nazwiska na dowód wykonania polecenia. Nakazywano, aby ostatni posiadacz edyktu zwrócił go do kancelarii biskupiej<sup>146</sup>. Pismo zamykała formuła koroboracyjna i data — „Datum sub sigillo nostro...”<sup>147</sup>